Abweichungen in den Drucken von Trinko und Jušič (TJ) sowie von Leicht (L) werden angemerkt, wenn sie von sachlicher Relevanz sind oder wenn eine eindeutige Lesung heute nicht mehr möglich ist. Da die Eintragung der Notizen im unmittelbaren Anschluß an das Einkünfteverzeichnis in höherem Maße als sonst die Möglichkeit offen läßt, daß es sich hier um „Originaleinträge“ handelt, wird die Zeileneinteilung des Textes angemerkt. Zur besseren Übersicht wurden gegenüber der Handschrift zusätzliche Absätze eingeführt.

Die Geldsumme, um die das jeweilige Gut verkauft wird, erscheint regelmäßig mit *p(ro)* eingeleitet, in der für diese Präposition üblichen Kürzung. Die zugehörigen Substantiva sind in der Mehrzahl ebenfalls abgekürzt, sodaß sich deren Ablativform nicht verifizieren läßt. Angesichts der fallweisen Ausschreibung von *libras* (in I, IV, VII und IX) und von *fertones* (in VIII) möchte man entgegen dem Schriftbefund an die Auflösung *per* denken. Doch in III heißt es ausdrücklich *p(ro) duobus marcis*. In Anbetracht dieser grammatischen Unregelmäßigkeit werden die entsprechenden Kürzungen grundsätzlich mit *pro* aufgelöst. TJ gebraucht abwechselnd *pro*, *per* und auch *p*.

I.

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod Mingo de Zoden vendidit abbatisse vineam unam et sue domui possessionem | pro XXXVIII libras et IIII denar. Testes sunt in(de) et fidei^{a)} iussor[es]^{b)} Rudilip de Pöme et Piligrinus de sancto Andrea. |

II.

Ivvan et Marin pro XI lib. et III den. agrum unum et vineam unam vendiderunt^{c)}. Testes sunt in(de) Iohannes presbiter de Celcan, | Piligrinus et Budin et Zdebor^{d)}.

III.

Tubruscaz, Cůssa de sancto Floriano vendiderunt pro duobus marcis et XL | den. totam domui sue possessionem et vineam unam. Testes sunt in(de) Iohannes presbiter et Piligrinus, Meginhardus, Chvno. |

IV.

Budin de sancto Floriano vendidit abbatisse pro XXVIII libras vineam unam, ab arbore que sub eodem^{e)} vinea | stat, per dextrum latus usque ad terminum fundi. Huius rei testes sunt fratres ipsius Trubusza et Cůssa, | Ovvdalricus de sancto Floriano, Hugo, Nadal^{f)}.

V.

Stogian et filii eius Bizlau et Mingo vendiderunt | abbatisse pro XXVIII lib. totam domui sue possessionem, duas vineas et unum agrum. Huius rei testes | sunt Piligrinus, Fridericus, Zdebor, Mingo, Vvalto frater ipsius^{g)}. |

VI.

Gerolt^{h)} de sancto Floriano vendidit agrum unum pro XIII denarios. Teste[s]ⁱ⁾ sunt in(de) Piligrinus, Fridericus, Zdebor. |

VII.

Stogian^{j)} de sancto Floriano vendidit abbatisse sue domui possessionem et vineam et pratum unum et duos | agros pro^{k)} XXVI libras. Et hi testes sunt: Iohannes presbiter de Celcan, Piligrinus de sancto Andrea, Budin. |